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บทความนี้นําเสนอเก่ียวกับรายงานของผู�สอบบัญชีรับอนุญาตแบบใหม�ที่เริ่มใช�สําหรับงบการเงินรายบัญชีส้ินสุด

ตั้งแต�วันท่ี 31 ธันวาคม 2559 เป�นต�นไป ผ�านบทสนทนาการเล�าเรื่อง โดยใช�ภาษาที่เรียบง�าย

คําสําคัญ: รายงานของผู�สอบบัญชีรับอนุญาต การสอบบัญชี เรื่องสําคัญในการตรวจสอบ
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ปู�ขอเล�าเร่ืองรายงานของผู�สอบบัญชี

ทันทีที่ปู พูดวา “ขอเลา” ยังไมทันพูดจบประโยค 
หลานพูดตอบสวนทันควันกลับมาวา “ปูแกแลว อยาดื่ม
เหลาเลย ไมเปนผลดีตอสุขภาพ” ปูบอกวา “ไมใชเหลาท่ี
มีแอลกอฮอล เพราะปูไมชอบด่ืมเหลา แตเลาเร่ืองราว
ตางหาก” หลานจึงเขาใจวา “เลาไมใชเหลา” (เปนคํา
พองเสียง ไมใชคําพองรูป และความหมายตางกัน เปนเรื่อง
ภาษาไทย)

ปูเปนใคร ปูคือผูเขียน (อายุ 58 ป) แลวหลานเปน
ใคร หลานคือผูอาน (อายุ X ป X คือตัวแปรที่ไมทราบคา
แนนอน เปนเรื่องคณิตศาสตร วิชาพีชคณิต)

บทความนี้เปนเรื่องของปู คนหนึ่งที่อยากเลานิทาน
(ที่อิงเรื่องจริง) เกี่ยวกับรายงานของผูสอบบัญชี ใหหลานฟง 
นําเสนอในรูปบทสนทนา (สื่อสารสองทาง) ระหวางปูกับ
หลาน จึงขออนุญาตใชภาษาพูด แทนภาษาเขียนนะครับ 
เพื่อใหเกิดอรรถรสทางภาษา แลวหลานควรจินตนาการ
ไปพรอมกัน

รายงานของผู�สอบบัญชี คืออะไร
ปู : หลานรูจักรายงานของผู สอบบัญชีไหม (เริ่มตน

นิทานดวยคําถามที่ทาทายจริง ๆ )
หลาน : ไมแนใจปู  รายงานท่ีว านี้ เป นใบปะหนา

งบการเงินที่ออกเผยแพรใชไหม
ปู : เออ ใชแลว รายงานท่ีวานี้เปนใบปะหนางบการเงิน 

หลานของปู น่ีเกงจังเลย แลวหลานรู ไหมวารายงานของ
ผูสอบบัญชีคืออะไร (ปูไดคืบ จะเอาศอก ซักถามเหมือนครู
ที่โรงเรียน หรืออาจารยที่มหาวิทยาลัยเปยบเลย)

หลาน : ไมทราบวารายงานของผู สอบบัญชีคืออะไร
รูแตเพยีงวาผูสอบบญัชนีีต้องไดรบัใบอนุญาต จงึจะเซน็ช่ือใน
รายงานได ไมใชใคร ๆ  เซ็นชื่อในรายงานน้ีได ใชหรือไม ปู

ปู : เขาใจอยางนี้ถูกแลว ปูขออธิบายนะ รายงานของ
ผูสอบบัญชีคือ การติดตอสื่อสารท่ีเปนลายลักษณอักษรอยาง
ชัดเจนและเปนทางการเก่ียวกับขอสรุปจากการปฏิบัติงาน
ของผู สอบบัญชีไปยังผู มีสวนไดเสีย และท่ีหลานบอกวา

ผูสอบบญัชีนีต้องไดรบัใบอนญุาตนีเ้ปนความจรงิ ประเทศไทย
ขณะนี้มีผูสอบบัญชีอยู 2 ประเภท คือ

1. ผูสอบบัญชีรบัอนญุาต (C.P.A.) ตามพระราชบญัญตัิ
วชิาชีพบัญช ีพ.ศ. 2547 สภาวิชาชีพบัญชเีปนผูออกใบอนุญาต
เปนผูสอบบัญชีรับอนุญาต

2. ผูสอบบัญชีภาษีอากร (T.A.) ตามประมวลรัษฎากร 
กรมสรรพากรเปนผูออกใบอนุญาตเปนผูสอบบัญชีภาษีอากร

ประโยชน�ของรายงานของผู�สอบบัญชี
หลาน : ขอสรุปจากการปฏิบัติงานของผูสอบบัญชี

คืออะไร มีประโยชนอยางไร หลานเคยอานรายงานของ
ผู สอบบัญชีรับอนุญาตเหมือนกัน หลานอานออกนะ แต
หลานไมเขาใจขอความท่ีเขียนเลย มีถอยคําเขาใจยากอยู
เยอะมากเลยปู แลวผูสอบบัญชีเคาอยากบอกอะไรหรือปู 
พูดตรง ๆ  นะหลานงนุงงกบัขอความในรายงานของผูสอบบญัชี
มากเลยปู

ปู : โอโฮ หลานชางซักถามเหลือเกิน ใจเย็น ๆ  เดี๋ยว
ปูขอคอย ๆ  ตอบคําถามทีละขอนะ

คาํถามขอ 1 ขอสรปุจากการปฏบิตังิานของผูสอบบญัชี
คืออะไร คําตอบ คือ ขอสรุปนี้ขึ้นอยูกับประเภทของการ
ปฏิบัติงานของผูสอบบัญชี ที่รู จักกันดีคือ การตรวจสอบ
งบการเงินประจําป ขอสรุป คือความเห็นของผูสอบบัญชีตอ
งบการเงินที่ตนตรวจสอบวา งบการเงินแสดงฐานะการเงิน 
ผลการดําเนินงานและกระแสเงินสดโดยถูกตองตามที่ควร
ในสาระสําคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน แตถา
การปฏิบัติงานของผูสอบบัญชี คือ การสอบทานงบการเงิน
รายไตรมาสของบรษิทัทีม่หีุนจดทะเบยีนอยูในตลาดหลกัทรพัย 
ขอสรปุคอื สิง่ตรวจพบทีเ่ปนเหตใุหเชือ่วางบการเงนิไมถกูตอง
ตามท่ีควรหรือไม โดยท่ัวไป ผูสอบบัญชีไมพบสิ่งที่เปนเหตุ
ดังกลาว

คําถามขอท่ี 2 ขอสรุปมีประโยชนอยางไร คําตอบ
คือ ชวยใหผูใชงบการเงินหรือผูมีสวนไดเสียมีความมั่นใจใน
ความถูกตองของขอมูลในงบการเงิน ผูสอบบัญชีตรวจสอบ
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บทความวิชาการ

งบการเงิน ผูสอบบัญชีใหความเชื่อมั่นสูง ขณะท่ีผูสอบบัญชี
สอบทานงบการเงิน ผู สอบบัญชีให ความเช่ือมั่นอยาง
พอประมาณ พูดงาย ๆ  คือสรางความสบายใจใหแกผู ใช
งบการเงินนั่นเอง ถาผู สอบบัญชีตรวจสอบหรือสอบทาน
งบการเงินแลว พบสิ่งที่ไมถูกตอง กิจการตองปรับปรุงแกไข
ใหถูกตอง ถากิจการไมยอมปรับปรุงแกไขงบการเงินให
ถูกตอง และเร่ืองดังกลาวมีสาระสําคัญ ยอมกระทบตอ
ขอสรุปของผูสอบบัญชี ผูสอบบัญชีแจงเร่ืองนี้ไวในรายงาน
ใหผูใชงบการเงินไดรับทราบ

คําถามขอที่ 3 ขอความในรายงานของผูสอบบัญชีที่
หลานอานแลวไมเขาใจ คําตอบคือ เหอะ ๆ  (เสียงหัวเราะ) 
มันเปนธรรมดานะหลาน ถาหลานอานแลวเขาใจความหมาย 
แสดงวาหลานตองเปนผูสอบบัญชีแลว ปดโธ! แมแตนักบัญชี
ทีเ่รยีนมา อานแลวไมเขาใจมีตัง้เยอะแยะ หลานไมตองตกอก
ตกใจไป หลานของปูมีสติปญญาปกติดี ไมใชปญญาออน
หรอกนะ ไมอยางนัน้คนอานรายงานของผูสอบบญัชสีวนใหญ
หรือเกือบทั้งหมดแหละคงปญญาออนกันหมดแลว

หลาน : เอา แลวปูรูไหมวา ผูสอบบัญชีเขียนขอความ
ในรายงานหมายความวาอะไร

ปู : รูสิ ก็ปูเปนผูสอบบัญชีเหมือนกัน เขียนเอง ตอง
เขาใจซิวาส่ิงที่เขียนในรายงานคืออะไร หมายความวาอะไร

หลาน : ปูรีบชี้แจงแถลงไขซิ อยามัวโอเอวิหารลาย
อยูเลย หลานอยากรูเต็มแก (ทั้ง ๆ  หลานยังไมแก) และ
อยากฟงเต็มที่ แลววารายงานมีขอความอานเขาใจยาก
แปลวาอะไร ถาขืนปูตอบชักชา ปูอาจตายกอน จะตอบ
คําถามของหลานนะ

ปู  : เอะ ! มาแชงชักหักกระดูก ใหปู ตายเสียแลว
เด๋ียวเหอะหลานคนน้ี ปูตั้งใจอยูถึง 120 ปเชียวนะ แต
หมอดูทํานายวาปู อยู ไดเพียง 92 ป ยังมีเวลาเหลืออีก
34 ป เชียวแหละ จะเรงรีบไปทําไมกัน

ปูขออธิบายเฉพาะรายงานของผูสอบบัญชีรับอนุญาต
ที่แสดงความเห็นอยางไมมีเงื่อนไข แบบ 4 หรือ 5
หัวขอเรื่องที่จะมีผลใชบังคับกับการตรวจสอบงบการเงิน

สําหรับงวดสิ้นสุดวันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 และรายงาน
ของผูสอบบัญชีรับอนุญาต ลงวันท่ี ในป 2560

แบบ 4 หัวขอเรื่อง สําหรับงบการเงินของกิจการที่
ไมมีสวนไดเสียสาธารณะ (NPAEs) ประกอบดวย

หัวขอเรื่องที่ 1 ความเห็น
หัวขอเรื่องท่ี 2 เกณฑในการแสดงความเห็น
หัวขอเรื่องที่ 3 ความรับผิดชอบของผูบริหาร

(และผูมีหนาท่ีในการกํากับดูแล) 
ตองบการเงิน

หัวขอเรื่องที่ 4 ความรับผิดชอบของผูสอบบัญชี
ตอการตรวจสอบงบการเงิน

แบบ 5 หัวขอเรื่อง สําหรับงบการเงินของกิจการที่มี
สวนไดเสียสาธารณะ (PAEs) ประกอบดวย

หัวขอเรื่องที่ 1 ความเห็น
หัวขอเรื่องท่ี 2 เกณฑในการแสดงความเห็น
หัวขอเรื่องที่ 3 เรื่องสําคัญในการตรวจสอบ
หัวขอเรื่องท่ี 4 ความรับผิดชอบของผูบริหาร

และผูมีหนาท่ีในการกํากับดูแล
ตองบการเงิน

หัวขอเรื่องที่ 5 ความรับผิดชอบของผูสอบบัญชี
ตอการตรวจสอบงบการเงิน

หลานสังเกตเห็นไมวา แบบ 4 หัวขอเรื่อง กับ แบบ 
5 หัวขอเรื่อง ตางกันตรงไหนเอย

หลาน : ตางกันตรงหัวขอท่ี 3 เรื่องสําคัญในการ
ตรวจสอบ มีในบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยฯ แต
ไมมีใน NPAEs ใชไหมปู

ปู : เอย ใชแลว ดังนั้น ปูขออธิบาย 5 หัวขอเร่ือง
สําหรับงบการเงินของ PAEs เพราะวาครอบคลุม NPAEs 
ไปดวย

หัวขอเรื่องที่ 1 ความเห็น มีขอความอยู 2 วรรคหรือ
ยอหนา คือ วรรคท่ีหนึ่งความวา

“ขาพเจาไดตรวจสอบงบการเงินของบริษัท กขค 
จํากัด (มหาชน) ซึ่งประกอบดวยงบแสดงฐานะการเงิน

Do
wn

loa
d จ

าก
..ว

าร
สา

รว
ิชา

ชีพ
บัญ

ชี



ป�ที่ 13 ฉบับที่ 37 มีนาคม 2560 วารสารวิชาชีพบัญชี 87

ปู�ขอเล�าเร่ืองรายงานของผู�สอบบัญชี

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ 
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสวนของผูถือหุน และงบกระแส
เงินสด สําหรับปสิ้นสุดวันเดียวกันและหมายเหตุประกอบ
งบการเงิน รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สําคัญ”

วรรคที่สอง ความวา “ขาพเจาเห็นวา งบการเงิน
ขางตนนี้แสดงฐานะการเงินของบริษัท กขค จํากัด (มหาชน) 
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 ผลการดําเนินงานและ
กระแสเงินสด สําหรับปสิ้นสุดวันเดียวกันโดยถูกตองตามท่ี
ควรในสาระสําคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

จากขอความทั้งสองวรรคขางตน สรุปไดวา
วรรคท่ีหนึ่ง ผูสอบบัญชีไดตรวจสอบงบการเงิน และ

วรรคที่สอง ผูสอบบัญชีแสดงความเห็นวา งบการเงินแสดง
ไวถูกตองตามที่ควรในสาระสําคัญตามมาตรฐานการรายงาน
ทางการเงิน อยางน้ีหลานมีประเด็นไหนท่ีไมเขาใจบาง

หลาน : ขอถาม 3 ขอ คือ
ขอ 1. งบการเงินของ PAEs กับ NPAEs เหมือนกัน

หรือไม ตางกันตรงไหน
ขอ 2. คําว า “ถูกตองตามที่ควรในสาระสําคัญ” 

หมายความวาอยางไร
ขอ 3. มาตรฐานการรายงานทางการเงินคืออะไร ของ 

PAEs กับ NPAEs เหมือนกันหรือไม ตางกันอยางไร
ปู : ขอตอบทีละขอนะหลาน
ขอ 1. งบการเงินของ PAEs กับ NPAEs ตางกันตรง

ที่ PAEs ตองจัดทํางบกระแสเงินสด
สวน NPAEs ไมตองจัดทํางบกระแสเงินสด
ขอ 2. คําว า “ถูกตองตามที่ควรในสาระสําคัญ” 

หมายความวา ปราศจากการแสดงขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริง
อันเปนสาระสําคัญ ไมวาจะเกิดจากการทุจริต หรือขอ
ผิดพลาด พูดงาย  ๆ  ก็คือ ไมมีสิ่งที่ผิดปกติอยางสําคัญ
หรือปกตินั่นเอง

ขอ 3. มาตรฐานการรายงานทางการเงนิคอื หลกัเกณฑ
ที่ใชในการประเมินผลหรือการวัดผลวางบการเงินที่จัดทํา
ขึ้นนั้นถูกหรือผิด ปกติหรือผิดปกติ สภาวิชาชีพบัญชี
ในพระบรมราชูปถัมภ โดยคณะกรรมการกําหนดมาตรฐาน

การบัญชีตามพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 เปน
ผูกําหนดหลักเกณฑนี้ และประกาศลงในราชกิจจานุเบกษา 
บังคับใชเปนกฎหมาย

มาตรฐานการรายงานทางการเงินของไทย มี 2 ชุด
คือ ชุดใหญของ PAEs และชุดเล็กของ NPAEs กรณีที่
กิจการหรือบริษัทเปน NPAEs ประสงคจะใชชุดใหญของ 
PAEs ก็ได แตเมื่อใชชุดใดใหระบุไวในหมายเหตุสรุปนโยบาย
การบัญชีที่สําคัญ สวนรายงานของผูสอบบัญชี จะใชคําวา 
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน หรือมาตรฐานการรายงาน
สําหรับกิจการที่ไมมีสวนไดเสียสาธารณะก็ได

หลาน : ออ เขาใจแลวสําหรับขอความในหัวขอเรื่อง
ที่ 1 แลวหัวขอเรื่องที่ 2 ละปู

ปู  : หัวขอเรื่องท่ี 2 เกณฑในการแสดงความเห็น
มีขอความ 1 วรรค ดังนี้

“ขาพเจาไดปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการ
สอบบัญชี ความรับผิดชอบของขาพเจาไดกลาวไวในสวนของ
ความรับผิดชอบของผูสอบบัญชีตอการตรวจสอบงบการเงิน
ในรายงานของขาพเจา ขาพเจามีความเปนอิสระจากบริษัท
ตามขอกําหนดจรรยาบรรณของผูประกอบวิชาชีพบัญชีใน
สวนท่ีเก่ียวของกับการตรวจสอบงบการเงินท่ีกําหนดโดย
สภาวิชาชีพบัญชีและขาพเจาไดปฏิบัติตามความรับผิดชอบ
ดานจรรยาบรรณอื่น  ๆ  ซึ่งเปนไปตามขอกําหนดเหลานี้ 
ขาพเจาเช่ือว าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข าพเจาไดรับ
เพียงพอและเหมาะสม เพื่อใชเปนเกณฑในการแสดง
ความเห็นของขาพเจา” จากขอความขางตน สรุปไดวา

ผู สอบบัญชีได ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐาน
การสอบบัญชี และปฏิบัติตามขอกําหนดจรรยาบรรณท้ังใน
เรื่องความเปนอิสระและเร่ืองอื่น จากหลักฐานการสอบบัญชี
ที่ผูสอบบัญชีไดรับเพียงพอเหมาะสมในการแสดงความเห็น
แลว อยางนี้หลานมีประเด็นขอสงสัยอะไรบางไม

หลาน : มีขอสงสัย 3 ขอ คือ
ขอ 1. ความเปนอิสระหมายความวาอะไร แลวมี

ความสําคัญอยางไร

Do
wn

loa
d จ

าก
..ว

าร
สา

รว
ิชา

ชีพ
บัญ

ชี



88 วารสารวิชาชีพบัญชี ป�ที่ 13 ฉบับที่ 37 มีนาคม 2560

บทความวิชาการ

ขอ 2. หลักฐานการสอบบัญชีคืออะไร อยางไรท่ีเรียก
วาเพียงพอและเหมาะสม

ขอ 3. ทําไมหลักฐานการสอบบัญชี จึงสามารถใช
เปนเกณฑในการแสดงความเห็นได

ปู : แหมถาม 3 ขอเหมือนเดิมเลยนะ ปูขอตอบทีละ
ขอนะ

ขอ 1. ความเปนอิสระ หมายความวา การปฏิบัติ
หนาที่โดยปราศจากอิทธิพลของบุคคลอ่ืนที่ทําใหเกิดความ
สงสัยในความเปนกลาง หรือความเที่ยงธรรมของผูสอบบัญชี 
เหตุที่ผู สอบบัญชีตองมีความเปนอิสระ เพื่อใหผลงานของ
ผูสอบบัญชีเปนที่เชื่อถือไดของผูใชผลงานหรือสาธารณชน
ทั่วไป นี้คือความสําคัญของความเปนอิสระแหละหลาน

ขอ 2. หลกัฐานการสอบบัญชคีอื ขอมลูหรอืขอเทจ็จรงิ
ที่ผูสอบบัญชีไดรับหรือรวบรวมจากการใชวิธีการตรวจสอบ
ตาง ๆ  เชน วิธีการตรวจ วิธีการสังเกตการณ วิธีการสอบถาม 
วิธีการขอคํายืนยัน วิธีการคํานวณ และวิธีการวิเคราะห
เปรียบเทียบตามมาตรฐานการสอบบัญชี สวนท่ีเรียกวา 
เพียงพอและเหมาะสมนั้นคือ คุณลักษณะของหลักฐาน
การสอบบัญชีที่ผูสอบบัญชีตองใชดุลยพินิจในการพิจารณา
มี 2 อยางคือ

(1) ความเพียงพอของหลักฐานการสอบบัญชี หมาย
ถึง การวัดปริมาณหรือขนาดของหลักฐานตองมากพอสมควร

(2) ความเหมาะสมของหลักฐานการสอบบัญช ีหมายถึง 
การวัดคุณภาพความเกี่ยวของกับส่ิงที่ผูบริหารใหการรับรอง
ไว และความนาเชื่อถือของหลักฐาน

ขอ 3. หลกัฐานการสอบบญัช ีเปนขอมลูหรอืขอเทจ็จรงิ
ที่ผู สอบบัญชีใชสนับสนุนวัตถุประสงคของการตรวจสอบ
งบการเงิน เพื่อพิสูจนหรือยืนยันสิ่งที่ผูบริหารใหการรับรอง
ไวเก่ียวกับงบการเงิน เขาใจหรือยังหลาน

หลาน : เขาใจแลวปู แตตะกี้ปูพูดวา “สิ่งที่ผูบริหาร
ใหการรับรองไวเกี่ยวกับงบการเงิน” คืออะไร หลานไมเขาใจ

ปู : สิ่งที่ผู บริหารใหการรับรองไวเกี่ยวกับงบการเงิน
คือ การใหการรับรองโดยผูบริหารเกี่ยวกับความถูกตอง
ตามที่ควรของงบการเงิน โดยแยกเปน 3 กลุม ไดแก

(1) การจดัประเภทรายการและเหตกุารณของงวดบญัชี
ที่ตรวจสอบ หมายถึง ผู บริหารใหการรับรองวารายการ
และเหตุการณไดบันทึกไวในบัญชีนั้นเกิดขึ้นจริง ครบถวน 
ถูกตอง ตรงงวดบัญชี และจัดประเภทเหมาะสม พูดงาย ๆ  
คือถูกตองครบถวนเปนจริง

(2) ยอดคงเหลือทางบัญชี หมายถึง ผูบริหารใหการ
รับรองวายอดคงเหลือตามบัญชีที่นําไปสรุปไวในงบการเงิน
นั้นมีอยูจริง เปนสิทธิและภาระผูกพัน ครบถวน แสดงมูลคา
และปนสวนไวอยางถูกตอง

(3) การแสดงรายการและเปดเผยขอมูลในงบการเงิน 
หมายถึง ผูบริหารใหการรับรองวา รายการและขอมูลใน
งบการเงินไดแสดงไวและเปดเผยไวตามท่ีเกิดข้ึนจริง มีสิทธิ
และภาระผูกพัน ครบถวน จัดประเภทและเขาใจงาย ถูกตอง
และแสดงมูลคาอยางเหมาะสม เขาใจแลวนะ ตอไปปูจะ
อธิบายหัวขอท่ี 3 เรื่องสําคัญในการตรวจสอบ

หลาน : หวัขอเรือ่งที ่3 เรือ่งสาํคญัในการตรวจสอบนี้
มเีฉพาะการตรวจสอบบรษิทัจดทะเบยีนในตลาดหลกัทรพัยฯ 
เทานั้น สวน NPAEs ไมมีหัวขอเรื่องนี้ เพราะอะไรปู

ปู : โดยทั่วไป บริษัทจดทะเบียนฯ มีธุรกรรมที่ซับซอน
และมีความเส่ียงสูง เชน ใชการประมาณการทางการเงิน
คอนขางมาก บางทีมีรายการกับบุคคลหรือกิจการท่ีเกี่ยวของ
กันจํานวนมาก ทําใหผู สอบบัญชีตองใหความสนใจบริษัท
จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยฯ เปนพิเศษ และอาจมีเรื่อง
สําคัญในการตรวจสอบท่ีผูสอบบัญชีตองการสื่อสารใหผูใช
ไดรับทราบถึงดุลยพินิจที่ผูสอบบัญชีพิจารณาเร่ืองดังกลาว

หลาน : พอเขาใจแลว และขอความในหัวขอเรื่องที่ 3 
กําหนดไวอยางไร มีความหมายอยางไร

ปู  : ขอความในหัวเรื่องที่ 3 เรื่องสําคัญในการ
ตรวจสอบ มีดังนี้

“เรื่องสําคัญในการตรวจสอบ คือ เรื่องตาง  ๆ  ที่มี
นัยสําคัญท่ีสุดในการตรวจสอบงบการเงินสําหรับงวดปจจุบัน 
ตามดุลยพินิจเยี่ยงผู ประกอบวิชาชีพของขาพเจา เรื่อง
เหลานี้ได ถูกระบุในบริบทของการตรวจสอบงบการเงิน
โดยรวม และในการแสดงความเห็นของขาพเจา ทั้งนี้ Do
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ปู�ขอเล�าเร่ืองรายงานของผู�สอบบัญชี

ขาพเจาไมได แสดงความเห็นแยกตางหากสําหรับเรื่อง
เหลานี้” ขอความนี้หมายความวา เรื่องสําคัญนี้ไมกระทบ
ตอการแสดงความเห็นของผูสอบบัญชี แตเปนเร่ืองท่ีตองการ
ความใสใจเปนพเิศษมากทีส่ดุจากเร่ืองตาง ๆ  ในการตรวจสอบ
งวดปจจุบันที่รายงานหรือแจงผู มีหนาที่ในการกํากับดูแล
ไดรับทราบ

หลาน : พอเขาใจแลว และขอความในหัวขอเรื่องที่ 4 
กําหนดไวอยางไร มีความหมายอยางไร

ปู : หัวขอเร่ืองท่ี 4 ความรับผิดชอบของผูบริหาร
และผูมีหนาที่ในการกํากับดูแลตองบการเงิน สําหรับ PAEs 
ผูมีหนาที่ในการกํากับดูแล หมายถึง กรรมการตรวจสอบ 
แตสําหรับ NPAEs ผูมีหนาที่ในการกํากับดูแล คือ ผูบริหาร
เปนกลุมบุคคลเดียวกัน ซึ่งเปนผู รับผิดชอบในการจัดทํา
งบการเงิน หัวขอเรื่องที่ 4 นี้มีขอความ 3 วรรค คือ วรรค
ที่หนึ่ง ความวา

“ผูบริหารมีหนาที่รับผิดชอบในการจัดทําและนําเสนอ
งบการเงินเหลานี้โดยถูกตองตามท่ีควรตามมาตรฐานการ
รายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุม
ภายในที่ผูบริหารพิจารณาวาจําเปน เพ่ือใหสามารถจัดทํา
งบการเงนิท่ีปราศจากการแสดงขอมลูทีข่ดัตอขอเทจ็จรงิอนัเปน
สาระสําคัญไมวาจะเกิดจากการทุจริต หรือขอผิดพลาด”

วรรคที่หนึ่งนี้ ผูบริหารของบริษัทมีหนาที่รับผิดชอบ
อยู 2 เร่ือง คือ (1) งบการเงิน และ (2) การควบคุมภายใน
ที่เกี่ยวกับงานการเงิน

วรรคที่สอง ความวา
“ในการจัดทํางบการเงิน ผูบริหารรับผิดชอบในการ

ประเมินความสามารถของบริษัทในการดําเนินงานตอเนื่อง 
เปดเผยเรื่องที่เกี่ยวกับการดําเนินงานตอเนื่อง (ตามความ
เหมาะสม) และการใชเกณฑการบัญชีสําหรับการดําเนินงาน
ตอเนื่อง เวนแตผูบริหารมีความตั้งใจที่จะเลิกบริษัท หรือ
หยุดดําเนินงาน หรือไมสามารถดําเนินงานตอเน่ืองตอไปได”

วรรคที่สองนี้ ผูบริหารของบริษัทมีหนาที่รับผิดชอบ
ในการประเมินความสามารถในการดําเนินงานตอเนื่องของ
บริษัท

วรรคท่ีสาม ความวา
“ผูมีหนาที่ในการกํากับดูแลมีหนาที่ในการสอดสองดูแล

กระบวนการในการจัดทํารายงานทางการเงินของบริษัท”
วรรคที่สามนี้ กลาวถึงผูมีหนาที่ในการกํากับดูแลตอง

ปฏิบัติหนาท่ีของตน หลานมีขอสงสัยอะไรบางไม
หลาน : มีขอสงสัย 2 ขอ คือ
ขอ 1. การควบคุมภายใน คืออะไร และการควบคุม

ภายในที่เกี่ยวกับงบการเงินหมายความวาอยางไร
ขอ 2. การดําเนินงานตอเนื่องของบริษัทหมายความ

วาอะไร และมีผลกระทบตองบการเงินอยางไร
ปู : ขอตอบทีละขอนะ
ขอ 1. การควบคุมภายใน คือ กระบวนการ นโยบาย 

และวิธีปฏิบัติที่กําหนดข้ึนในบริษัท เพื่อใหเกิดความเช่ือมั่น
อยางสมเหตุสมผลวา บริษทัจะบรรลุวตัถุประสงค 3 ประการ 
คือ

(1) ความเช่ือถือไดของการรายงานทางการเงิน
(2) ความมีประสิทธิภาพและประสิทธิผลของการ

ดําเนินงาน
(3) การปฏิบัติตามกฎหมายและขอบังคับที่เกี่ยวของ
สวนการควบคุมภายในที่เกี่ยวกับงบการเงิน คือการ

ควบคุมภายในท่ีจะชวยบรรลุวัตถุประสงค (1) เปนหลัก
และอาจรวมถึงวัตถุประสงค (3) ดวย

ขอ 2. การดําเนินงานตอเนื่องของบริษัท หมายความ
วา บริษัทสามารถดําเนินงานตอไปไดเรื่อย ๆ  ตามแผนหรือ
เปาหมายและขอผูกพันท่ีไดกําหนดไวจนประสบความสําเร็จ 
การดําเนินงานตอเนื่องนี้เปนขอสมมติในการจัดทําและ
นําเสนองบการเงินโดยท่ัวไป ดังนั้น ในกรณีที่บริษัทมีปญหา
การดําเนินงานตอเน่ือง บริษัทตองเปดเผยเร่ืองนี้และเกณฑ
ที่ใชในการจัดทํางบการเงิน ซึ่งแตกตางไปจากกรณีปกติ
ทั่วไป

หลาน : เขาใจขึ้นมากเลยปู และขอความในหัวขอเร่ือง
ที่ 5 สุดทาย มีอะไร และหมายความวาอยางไร
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บทความวิชาการ

ปู : หัวขอเร่ืองท่ี 5 ความรับผิดชอบของผูสอบบัญชี
ต อการตรวจสอบงบการเงิน มีข อความคอนขางยาว 
ประกอบดวย 5 วรรค ดังน้ี

วรรคที่หน่ึง ความวา
“การตรวจสอบของขาพเจามีวัตถุประสงคเพ่ือใหได

ความเช่ือม่ันอยางสมเหตุสมผลวา งบการเงินโดยรวม
ปราศจากการแสดงขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริงอันเปนสาระ
สําคัญหรือไม ไมวาจะเกิดจากการทุจริตหรือขอผิดพลาด 
และเสนอรายงานของผูสอบบัญชซีึง่รวมความเห็นของขาพเจา
อยู ดวย ความเชื่อมั่นอยางสมเหตุสมผลคือความเชื่อมั่น
ในระดับสูง แตไมไดเปนการรับประกันวา การปฏิบัติงาน
ตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีจะสามารถตรวจ
พบขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริงอันเปนสาระสําคัญที่มีอยู ได
เสมอไป ขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริต
หรือขอผิดพลาด และถือวามีสาระสําคัญเม่ือคาดการณ
อยางสมเหตุสมผลไดวา รายการที่ขัดตอขอเท็จจริงแตละ
รายการหรือทุกรายการรวมกันจะมีผลตอการตัดสินใจทาง
เศรษฐกิจของผูใชงบการเงินเหลาน้ี”

วรรคท่ีหนึ่ งนี้ หมายความว า ผู สอบบัญชีแสดง
ความเห็นตองบการเงินเพื่อใหความเช่ือมั่นในระดับสูง

วรรคที่สอง ความวา
“การตรวจสอบของขาพเจาตามมาตรฐานการสอบบัญชี 

รวมถึงการที่ข าพเจาใชดุลยพินิจเยี่ยงผู ประกอบวิชาชีพ
และการสังเกตและสงสัยเย่ียงผูประกอบวิชาชีพตลอดการ
ตรวจสอบ การปฏิบัติงานของขาพเจารวมถึงการใชวิธีการ
ดังตอไปนี้

• ระบุและประเมินความเส่ียงจากการแสดงขอมูลท่ี
ขัดตอขอเท็จจริงอันเปนสาระสําคัญในงบการเงิน ไมวาจะ
เกิดจากการทุจริตหรือขอผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติงาน
ตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนองตอความเสี่ยงเหลานั้น 
และไดหลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพ่ือ
เปนเกณฑในการแสดงความเห็นของขาพเจา ความเสี่ยงท่ี
ไมพบขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริงอันเปนสาระสําคัญ ซึ่งเปนผล
มาจากการทุจริตจะสูงกวาความเส่ียงที่เกิดจากขอผิดพลาด 

เนือ่งจากการทจุรติอาจเกีย่วกับการสมรูรวมคดิ การปลอมแปลง
เอกสารหลักฐาน การต้ังใจละเวนการบันทึกรายการหรือ
แสดงขอมูล การแสดงขอมูลที่ไมตรงตามขอเท็จจริงหรือ
การแทรกแซงการควบคุมภายใน

• ทาํความเขาใจในระบบการควบคุมภายในท่ีเกีย่วของ
กับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสม
กับสถานการณ แตไมใช เพื่อวัตถุประสงคในการแสดง
ความเห็นตอความมีประสิทธิผลของการควบคุมภายในของ
บริษัท ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่
ผูบริหารใชและความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชี
และการเปดเผยขอมูลท่ีเกี่ยวของซึ่งจัดทําข้ึนโดยผูบริหาร

• ใหขอสรุปเก่ียวกับความเหมาะสมของการใชเกณฑ
การบัญชีสําหรับการดําเนินงานตอเนื่องของผูบริหาร จาก
หลักฐานการสอบบัญชีที่ไดรับ วามีความไมแนนอนท่ีมีสาระ
สําคัญที่เก่ียวกับเหตุการณหรือสถานการณที่อาจเปนเหตุให
เกิดขอสงสัยอยางมีนัยสําคัญตอความสามารถของบริษัท
ในการดําเนินงานตอเนื่องหรือไม ถาขาพเจาไดขอสรุปวา
มีความไมแนนอนท่ีมีสาระสําคัญ ขาพเจาตองอางถึงการ
เปดเผยที่เกี่ยวของในงบการเงินในรายงานของผูสอบบัญชี
ของขาพเจา หรอืถาการเปดเผยดงักลาวไมเพียงพอ ความเหน็
ของขาพเจาจะเปล่ียนแปลงไป ขอสรุปของขาพเจาขึ้นอยู
กับหลักฐานการสอบบัญชี ที่ไดรับจนถึงวันท่ีในรายงานของ
ผู สอบบัญชีของขาพเจา อยางไรก็ตาม เหตุการณหรือ
สถานการณในอนาคตอาจเปนเหตุใหบริษัทตองหยุดการ
ดําเนินงานตอเนื่อง

• ประเมินการนําเสนอโครงสรางและเนื้อหาของ
งบการเงินโดยรวม รวมถึงการเปดเผยวางบการเงินแสดง
รายการและเหตุการณ ที่ทําใหมีการนําเสนอขอมูลโดย
ถูกตองตามท่ีควร”

วรรคที่สองนี้ หมายความวา ผูสอบบัญชีอธิบายการ
ปฏิบัติงานตรวจสอบงบการเงินท่ีตนไดทําไป

วรรคท่ีสาม ความวา
“ขาพเจ าได สื่อสารกับผู มีหนาที่ในการกํากับดูแล

เก่ียวกับขอบเขต และชวงเวลาของการตรวจสอบตามท่ีไดDo
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วางแผนไว ประเด็นที่มีนัยสําคัญที่พบจากการตรวจสอบ 
รวมถึงขอบกพรองที่มีนัยสําคัญในระบบการควบคุมภายใน
ซึ่งขาพเจาไดพบในระหวางการตรวจสอบของขาพเจา”

วรรคท่ีสาม หมายความวา ผูสอบบัญชีไดสื่อสารกับ
ผูมีหนาที่ในการกํากับดูแลแลว

วรรคที่สี่ ความวา
“ขาพเจาไดใหคํารับรองแกผูมีหนาที่ในการกํากับดูแล

วา ขาพเจาไดปฏิบัติตามขอกําหนดจรรยาบรรณที่เกี่ยวของ
กับความเป นอิสระและได สื่อสารกับผู มีหน าที่ ในการ
กํากับดูแลเก่ียวกับความสัมพันธทั้งหมด ตลอดจนเร่ืองอ่ืน
ซึ่งขาพเจาเช่ือวามีเหตุผลที่บุคคลภายนอกอาจพิจารณาวา
กระทบตอความเปนอิสระของขาพเจาและมาตรการท่ี
ขาพเจาใชเพื่อปองกันไมใหขาพเจาขาดความเปนอิสระ”

วรรคที่สี่ หมายความวา ผูสอบบัญชีไดใหคํารับรอง
เกี่ยวกับความเปนอิสระและขอกําหนดจรรยาบรรณ

วรรคที่หา ความวา
“จากเรื่องที่สื่อสารกับผู มีหนาที่ ในการกํากับดูแล 

ขาพเจาไดพิจารณาเร่ืองตาง ๆ  ที่มีนัยสําคัญมากที่สุดใน
การตรวจสอบงบการเงินในงวดปจจุบันและกําหนดเปนเร่ือง
สําคัญในการตรวจสอบ ขาพเจาไดอธิบายเรื่องเหลานี้
ในรายงานของผูสอบบัญชี เวนแตกฎหมายหรือขอบังคับ
ไมใหเปดเผยตอสาธารณะเก่ียวกับเรื่องดังกลาว หรือใน

สถานการณที่ยากที่จะเกิดข้ึน ขาพเจาพิจารณาวาไมควร
สื่อสารเรื่องดังกลาวในรายงานของขาพเจา เพราะการ
กระทําดังกลาวสามารถคาดการณไดอยางสมเหตุผลวาจะมี
ผลกระทบในทางลบมากกวาผลประโยชนตอสวนไดเสีย
สาธารณะจากการส่ือสารดังกลาว”

วรรคที่หา หมายความวา ผู สอบบัญชีไดเสนอเรื่อง
สําคัญในการตรวจสอบไวในหัวขอเรื่องท่ี 3 แลวเปนอยางไร
บางละ หลานหลับไปหรือยัง

หลาน : เกือบหลับแลวปู
ปู : ทีนี่คงพอเขาใจถอยคําในรายงานของผูสอบบัญชี

มากขึ้นแลวนะ
หลาน : กราบขอบพระคุณปูมาก
บทสนทนาปู กับหลานจบไวเพียงเทานี้ครับ สําหรับ

นิทานเรื่องรายงานของผูสอบบัญชี
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